Menûçihri'nin doğum tarihi belli değildir. Avfi'nin "endek sâli" kısa ömürlü (Avfi 1333: 287) ifadesini, kıskanç kişileri şikâyet ettiği kasidesinin bir beytindeki "Beni kıskananlar, biz yaşlıyız, sen daha gençsin. Bilgi yönüyle genç, yaşlılara yakın olamaz" (DM: s. 42/1245) söylemini ve Gazneli Mesut'a (421-432/1030-1040) kaside yazıp onun sarayında yaşamasını dikkate alan kaynaklar, Menûçihri'nin IV/X. yüzyılın sonu veya V/XI. yüzyılın başlarında doğduğu görüşünü benimsemişlerdir. (Safâ 1351: I/580; Ateş 1971: VIII/340; İmâmî Efşâr 1382: 20; Cihântâb 1378: III/984).

Bütün kaynakların söylediklerine göre Menûçihri, mahlasını Ziyârî hükümdarı Emîr Felekü'l-Me'âlî Menûçihri b. Kâbûs Voşmgîr'den almıştır (Safâ 1351: I/581; Furûzânfer 1358: 138; Rypka 1354: 285; Ferîver 1341: 122; Şafak 1352: 167; Ethé 1337: 36; Browne 1386: 222; Zerrînküb 1386: 55; Subhânî 1388: 158). Adı geçen hükümdar, 403-423/1012-1031 yılları arasında Taberistan ve Gurgan'da Gaznelilere bağlı olarak hüküm süren Ziyârî hanedanının beşinci hükümdarı olup büyük bir bilgin, tanınmış yazar, şair ve edebiyatı destekleyen biri olarak tanınmıştır. (Safâ 1351: I/212).

Menûçihri'nin yaşamının ilk aşamasındaki kesitler çok fazla bilinmemektedir.

“Böylece Dâmgânî Menûcihrî de İmrânlılar'ın ülkesine geldi.” (s. 140/b. 1910).

Menûcihrî, büyük bir olasılıkla bu şahsın yanında beklentileri gerçekleşmediği için yeni bir koruyucu/memduh bulmak amacıyla o civarda Gazneli Mesut tarafından Rey emirliğine atanan, bu görevi azledildiği yıl olan 424/1032 yılına kadar sürdüren Hâce Tâhir Debîr'in hizmetine girmiş, ona kasideler sunarak onu övmüştür (Safâ 1351: I/583; Zerrînkûb 1386: 55; Furûzânfer 1386: 198; İmâmî Efşâr 1382: 21). Menûcihrî, Hâce Tâhir'e, matlası aşağıda verilen, muhtevası bir bahariye olan meşhur Yâiyye Kasidesi'ni (s. 106/b. 1431-1465) sunar.

باد نوروزى همى در بوستان سامر شود

تا به سحرش دیدهء هر گلبنى ناظر شود

“O nevruz rüzgârı, her bir gül dalının gözü açılsın diye bahçede devamlı efsane söyleyen olur” (s. 31/b. 341).

Menûçihri, 423/1031 yılının bir kısmını ve 424/1032 senesinin büyük bir kısmını Rey’de geçirmiştir. Rey’de kaldığı sürece Gazneli üst düzey yetkililer ve emirler aracılığıyla Gazne sarayı ile iletişim içerisine girmiş olmalı. Gazne Devleti’nin ileri gelenleri, Alâuddevle’yi püskürtüp ortadan kaldırmak için Rey’e geldiklerinde, Menûçihri’nin onlarla bir vesileyle yüz yüze görüşmesi olasıdır (Debîrsiyâkî 1385: Önsöz, s.

Menûçihri’nin Sultan Mesut’a intisap edememesi büyük olasılıkla Mesut’un yoğun askeri hareketlerle meşgul olmasından ileri gelmektedir (Safâ 1351: I/583; Furûzânfer 1386: 195). Buna rağmen Menûçihri, Rey’den yazdığı Kasideleri okuması umuduyla hükümdara göndermeye devam etmiştir.

Sultan Mesut, bu askeri operasyonlar içerisinde 426/1035 yılında Nişabur’dan ayrılarak başta Gurgân/Cürcân olmak üzere Esterâbâd, Âmul ve Sârî’yi ele geçirdiğinde Rey’de bulunan Menûçihri’yi yanına çağırdı. Menûçihri’nin gönderdiği kasideleri Sultan beğenmiş olmalı ki onu huzura davet etmiştir.

Mumun tasvir edildiği ve Nûniyye olarak tanınan bu kasidede Menûçihri, Unsuri'yi övmüş ve onu üstâd olarak benimsemiştir (s. 79/b. 1095-1169).

Bu sırada Sultana yazdığı kasidelerde kendisini ona üstâd olarak tanıtmıyor, “hükümdarın kendisinden ümitli olduğunu” söylüyor. Bütün bunlardan anlaşılıyor ki Menûçihri bu sırada yani 426/1035 yılında henüz çok genç idi; bundan dolayı yeteneğinden emin ise de cesaretli bir ifade tarzı kullanmamış idi (Ateş 1971: VIII/341). Genç ve yaşına göre donanımlı olması Mesut'un gözünden kaçmaz. Kısa bir müddet sonra da “şiirimi görüp beğendi” (s. 111/1504) dediği Sultan'ın en yakınında bulunan kişilerden biri olur.

Bu iç açıcı olmayan durum, Zerrînkûb'un ifadesiyle onun yeni hamî/koruyucu aramasına sebep olur (Zerrînkûb 1386: 57). Bu yeni hâmi, büyük bir olasılıkla Gazne sarayının ileri gelenleri arasından olacaktır. Bütün kaynaklar, onun Gazne şehrinden başka bir şehre gitmediği görüşündedir. Ayrıca Menûçihri'nin Sultan Mesut'a intisap ettiği 426/1035 tarihinden Sultan'ın ölüm tarihi olan 432/1040 kadar geçen süreç içerisinde, onun çevresi dışında her hangi bir şahıs için yazılmış bir kasidesi de yoktur (Ateş 1971: VIII/342). Bundan dolayı Gazne, onun bulunduğu son şehirdir, diyebiliriz.

Menûçihri, Sultan Mesut'la ilgili tarihsel olaylara şiirinde yer vermiştir. Verdiği olayların bütünü 430/1038 yılını işaret eder. İlek Han'ın oğlu Ebû İshak Bura Tekin, Sultan Mesut'a isyan edince, Sultan, onun peşinden gider ve karşısına Ceyhun nehri çıkar. Sultan'ın Ceyhun üzerine iki hafta içerisinde bir köprü kurarak üzerinden fillerle donatılmış ordusunu geçirir. 430/1038 yılında gerçekleşen bu olay (Beyhakî 1376: 843, 854), Menûçihri'nin bir kasidesinde 11 beyit içerisinde de anlatılır (s. 41/b. 588-98). Ayrıca o Sultan Mesut'a

sunduğu bir kasidesinde; onun donanımlı bir ordu ile Belh'e gelmesinden, memleketin hasta olduğundan ve iyileşeceğinden, adalete uygun olmayan bir şekilde (Selçukluların) ülkenin duvarından bir parça kerpiç götürdüklerinden bahseder (s. 115/b. 1544-49, 57). Menûçihri'nin biraz uzunca anlattığı olay, Selçuklu tehlikesinin büyümesi üzerine Sultan'ın onlarla savaşmak için büyük bir ordu ile Belh şehrine gelmesinin (Beyhakî 1376: 843, 854) betimlenmesidir. Tarihi olgular 430/1038 yılını işaret eder.

Menûçihri'nin şiirlerinde Gazneli Sultan Mesut'un ölüm yılı olan 430/1038'den sonraki olaylarla ilintili belge nitelikli beyitler, ima ve işaretler görülmez. Bundan dolayı Mecma'u'l-Fusahâ yazarının Menûçihri'nin ölüm tarihi hakkında eserinde verdiği ve edebiyat tarihçilerinin de benimsediği 432/1040 yılı onun ölüm tarihidir (Hidâyet1381: I/1909). Ayrıca Avfi'nin kısa ömürlü (Avfi 1333: 287) ifadesi de onun genç yaşta öldüğünü gösterir.

Bilgi Birikimi

Menûçihri'nin divanına bakıldığında onun bilgi dağarcığının çok boyutlu olduğu görülmektedir. Çok genç yaşta öldüğü düşünülüğünde, küçük denecek bir yaşta eğitime başladığını söyleyebiliriz.